

Roll No : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

**A-317**

**B.A. (Part-III) Examination, 2021**

**SOCIOLOGY**

Paper - I

**(Social Thinkers)**

*Time : 1½ Hours ]*

*[ Maximum Marks : 100*

**Section-A**

**(Marks : 2 × 10 = 20)**

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

**(खण्ड-अ)**

**(अंक : 2 × 10 = 20)**

**नोट :-** सभी **दस** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

**Section-B**

**(Marks : 7 × 5 = 35)**

**Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

**(खण्ड-ब)**

**(अंक : 7 × 5 = 35)**

**नोट :-** सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

**Section-C**

**(Marks : 15 × 3 = 45)**

**Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

**(खण्ड-स)**

**(अंक : 15 × 3 = 45)**

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

**BI-40**

**( 1 )**

**A-317 P.T.O.**

**Section–A**

(खण्ड–अ)

2 each

1. Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

सभी **दस** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर–सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

- (i) Social Fact  
सामाजिक तथ्य
- (ii) Suicide  
आत्महत्या
- (iii) Collective Representation  
सामूहिक प्रतिनिधित्व
- (iv) Meaning of Ideal Types  
आदर्श प्रारूप का अर्थ
- (v) Types of Suicide  
आत्महत्या के प्रकार
- (vi) Dialectical Materialism  
द्वन्द्वात्मक भौतिकवाद
- (vii) Definition of Caste  
जाति का अर्थ
- (viii) Dialectic of Traditions  
परम्पराओं का द्वन्द्व
- (ix) Social Value  
सामाजिक मूल्य
- (x) What is Nationalism ?  
राष्ट्रवाद क्या है ?

**Section-B**

(खण्ड-ब)

7 each

**Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

**नोट :-** सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. What is Suicide ? Explain its different types.

आत्महत्या क्या है ? इसके विभिन्न प्रकारों के बारे में बताइए।

*Or*

(अथवा)

What is mechanical solidarity by Emile Durkheim ?

इमाइल दुर्खीम के अनुसार यांत्रिक एकता क्या है ?

3. What are the *four* types of social actions according to Max Weber ?

मैक्स वेबर के अनुसार **चार** प्रकार की सामाजिक क्रियाओं के बारे में बताइए।

*Or*

(अथवा)

What is the Protestant Ethic ?

प्रोटेस्टेंट धर्म क्या है ?

4. What is dialectical materialism according to Marx ?

मार्क्स के अनुसार द्वन्द्वात्मक भौतिकवाद क्या है ?

*Or*

(अथवा)

What is the difference between Hegel and Marx's ideas ?

मार्क्स और हीगल के विचारों में अन्तर कीजिए।

5. What is the contribution of A.R. Desai in Indian Society ?

ए.आर. देसाई का भारतीय समाज में योगदान बताइए।

**BI-40**

( 3 )

**A-317** P.T.O.

*Or*

(अथवा)

Explain Radhakamal Mukerjee views on social values.

सामाजिक मूल्यों पर राधाकमल मुखर्जी के विचारों का वर्णन कीजिए।

6. Discuss characteristics of Caste.

जाति की विशेषताएँ बताइए।

*Or*

(अथवा)

What is the Dialectic of Tradition ?

परम्पराओं में द्वन्द्ववाद क्या है ?

### Section-C

(खण्ड-स)

15 each

**Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

7. Describe the types of social solidarity to Durkheim.

दुर्खीम के अनुसार सामाजिक एकता के प्रकारों की विवेचना कीजिए।

8. Explain the characteristics of social actions.

सामाजिक क्रियाओं की विशेषताएँ बताइए।

9. Explain the Karl Marx's theory of class struggle.

कार्ल मार्क्स का वर्ग-संघर्ष का सिद्धान्त बताइए।

10. Discuss the theory of social science by R.K. Mukerjee.

आर.के. मुखर्जी द्वारा प्रस्तुत 'समाज विज्ञान सिद्धान्त' बताइए।

11. Define social values and discuss social values with example.

सामाजिक मूल्यों को परिभाषित करते हुए सामाजिक मूल्यों को उदाहरण सहित समझाइए।